Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Pastoralis officii cura nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissa, qua singulis ecclesiis, monasteriis, et regularibus locis adstringimur, nos admonet et inducit, ut circa statum monasteriorum, et locorum regularium praedictorum, ac praesertim eorum, in quibus ex aliquo defectu regularem observantiam deformatam esse percipimus, salubriter dirigendum operosis studiis iugiter intendamus; et ad ea, per quae meliori eorum directioni et reformationi, personarumque ibi divinis obsequiis et beneplacitis dicatarum saluti et quieti consulitur, nostrae vigilantiae partes, cum id praesertim per catholicos reges desiderari cognoscimus, propensius impertimur, prout salubriter in Domino conspicimus expedire.

Capitulum generale, apud Cistercium celebratum, unam Congregationem monasteriorum et locorum Ordinis Cisterciensis in regnis Aragoniae, Valentiae, Maioricarum et principatu Cathaloniae existens, cuius vicarium generalem, visitatores et diffinitores regendam instituit.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, multa monachorum Cisterciensis Ordinis monasteria in regnis Aragoniae, Valentiae, Maioricarum, ac principatu Cathaloniae consistentia, tum propter locorum distantiam, tum etiam propter aliorum dicti Ordinis negotiorum pondus, raro a suo abbate generali personaliter visitentur; idque

1 Huiusmodi Ordinis monachorum Cistercii erectionem, eiusque privilegia et alia, vide in Const. Paschalis II Desiderium, tom. II, p. 210.

non mediocre praedictis monasteriis (in quibus propterea regularis minuitur observantia, neque sicuti decet ab ipsorum religiosorum divinus cultus exercetur) detrimentum contrahere manifestum sit: et haec dilecti filii abbas generalis et capitulum generale Cisterciense de anno Domini MDCXIII apud Cistercium Chabillonensis dioecesis celebratum provide animadvertentes, cupientesque felix et prosperum monasteriorum regnorum et principatus praedictorum regimen et gubernium, in iisque disciplinae regularis observantiam, ac divini cultus augmentum, ubi deciderint, salubri ratione restitui (visis prius in capitulo generali actis communicationum et deliberationum, quas dilecti pariter filii abbates et priores dictorum monasteriorum super huiusmodi negotio in civitate Caesar-Augustana coram venerabili fratre archiepiscopo Caesar-Augustano congregati sub die XXVII ianuarii et aliis forsitan sequentibus diebus februarii mensium eiusdem anni inter se habuerant), unam omnium monasteriorum et aliorum regularium locorum dicti Ordinis in regnis et principatu praedictis Congregationem, ab uno vicario generali, diffinitoribus et visitatoribus, qui patres regimini vocari deberent, regendam et gubernandam, modis et formis sequentibus instituendam censuerint et decreverint;

Auctoritas tamen abbatis et capituli generalis et quatuor primariorum abbatum Ordinis integra remaneat.

§ 2. Ita videlicet, quod, Congregationis huiusmodi erectione non obstante, auctoritas, superioritas, et iurisdictio abbatis et capituli generalis, et quatuor primariorum abbatum totius Ordinis Cisterciensis pro tempore existentium, in omnibus et per omnia salva et integra remaneret, et vicarius generalis, diffinitores, visitatores, abbates, et quicumque dictae Congregationis superiores, atque subditi pro tempore existentes, generalem et quatuor primarios

1 Sed potius legendum videretur afferre vel simile u. r.).

abbates praedictos, nec non capituli generalis pro tempore deputatos commissarios, Congregationem noviter erigendam huiusmodi, seu eius monasteria et loca, in capite et in membris, in spiritualibus et temporalibus reformare volentes, reverenter recipere et admittere tenerentur, eodem plane modo ac si monasteria et loca praedicta numquam in Congregationem huiusmodi reducta forent;

§ 3. Quodque etiam tenerentur ipsius capituli generalis statuta et diffinitiones in omnibus servare, et contributiones Ordinis, subsidia quoque charitativa pro illius necessitatibus per capitulum generale pro tempore imponenda persolvere, nec non, quoties capitulum generale huiusmodi celebrabitur, duos abbates nomine totius huiusmodi Congregationis, illius expensis, cum omnibus decretis et statutis, quae de quadriennio in quadriennium in eorum<sup>1</sup> capitulo provinciali pro bono Congregationis regimine conficerent, ut ea ab ipso capitulo generali approbarentur et confirmarentur, vel, si iustum foret, reicerentur et abrogarentur, transmittere;

§ 4. Vicarius quoque generalis, visitatores, et diffinitores, prout forent capitulariter electi, illico duplicae fidelitatis iuramentum Ordini, idest capitulo, et abbati generali Cisterciensi, quod nihil unquam directe vel indirecte illis contrarium facerent vel fieri procurarent aut procurari permetterent, praestare pariter tenerentur;

§ 5. Utque vicarius generalis, diffinitores, et visitatores praedicti ita essent quadriennales, quod eorum nullus ultra quadriennium quavis ex causa continuare posset; abbates vero omnes perpetui forent;

§ 6. Porro ut, vacatione alicuius huius Congregationis monasterii pro tempore adveniente, vicarius generalis, diffinitores,

et visitatores, sese, non in vacante, sed in aliquo alio monasterio vel loco congregare, ibique tres monachos ex vacantis monasterii eiusdem Congregationis professis, quos ad vacantem praelaturam digniores esse cognoscerent, eligere; sicque electos per aliquem abbatem seu priorem, nihil de personis electis scientem, cum litteris clausis, conventui et monachis monasterii vacantis capitulariter congregatis, ut ex tribus unum in suum abbatem eligerent, praesentare, seu praesentari facere deberent; conventus vero et monachi interim inter se colloquia habere, aut ex capitulo discedere, donec electio (cui deberet ipse abbas seu prior praesidere, cum litteris clausis, ut praefertur, mittendus) per vota seu suffragia secreta perfecta foret, non permetterentur;

§ 7. Quodque etiam, si contingeret, abbatem generalem Cisterciensem futuram huiusmodi Congregationem eo tempore, quo capitulum provinciale dictae Congregationis celebrandum esset, visitare, liceret ei ipsi capitulo praesidere personaliter; idque etiam esset de quatuor primariis abbatibus, necnon a capitulo generali pro tempore deputato commissario, si ipsorum aliquem eo tempore in illis partibus adesse contingeret;

§ 8. Aliaque decreverunt, et ordinaverunt, prout in scripturis desuper factis plenius dicitur contineri;

§ 9. Quare nos (supradictis ordinationibus, ab abbate et capitulo generali praedictis, ut praefertur, praescriptis, per aliquot ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, doctrinam, prudentiam, pietatem, et rerum usu praestantes iussu nostro diligenter examinatis) supplicationibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, unam omnium et singulorum monasteriorum et aliorum regularium locorum dicti

Abbas insuper generalis, vel quatuor primarii abbates Ordinis, vel commissarius a capitulo generali destinandus, personaliter dicto capitulo provinciali praesidere possint.

Aliaque nonnullas ordinationes dictum capitulum generale desuper statuit.

Quibus capituli generalis statuta diligenter examinatis, Pontifex ad preces regis Hispaniarum dictam Congregationem modo hic expresso erigit.

Ordinis regnorum Aragoniae, Valentiae, Maioricarum ac principatus Cathaloniae consistentium Congregationem (per unum vicarium generalem, dignitate tamen abbatiali insignitum, ex monasteriis dicti Ordinis praedictorum regnorum ac principatus, et pro hac prima vice ex regno Aragoniae, in civitate Caesaraugustana convocatis prius per dilectum filium Vincentium Longuespec monasterii beatae Mariae de Laude Tornacensis dioecesis abbatem, aut alium a generali praedicto deputandum commissarium, pro prima dominica mensis octobris anni eiusdem Domini MDCXVI proxime futuri, aut alio commodiori die, omnibus et singulis tam perpetuis quam triennialibus abbatibus ac prioribus et administratoribus de Vervela et Escarpe monasteriorum dicti Ordinis Tirasonensis et Illerdensis respective dioecesium, nec non procuratoribus omnium et singulorum aliorum dicti Ordinis monasteriorum regnorum Aragoniae, Valentiae, principatus Cathaloniae et Maioricarum, divino prius implorato auxilio, auctoritate abbatis et capituli generalis Cisterciensis illis<sup>1</sup> a Sede Apostolica attributa, ac successive in capitulo provinciali dictae Congregationis de quadriennio in quadriennium ordine successivo in regno Aragoniae primo, et deinde in principatu Cathaloniae, et demum in Valentiae regno praedictis, perpetuis futuris temporibus, celebrando per vicarium aut commissarium praedictos, ac tres diffinitores, unum ex Aragoniae, ac alium ex Valentiae regnis, et reliquum ex principatu Cathaloniae, potestate atque auctoritate aequales, nec non duos visitatores, patres regiminis noncupandos, abbates vel non abbates, sed probatae vitae religiosos, ex conventibus monasteriorum regnorum et principatus

praedictorum per Vincentium aut commissarium huiusmodi pariter pro hac prima vice, et deinde in singulis futuris capitulis provincialibus, ut supra, celebrandis, per schedulas et vota secreta ab illius<sup>2</sup> capitularibus ferenda nominandos, regendam et gubernandam<sup>3</sup>) apostolica auctoritate, tenore praesentium, sine cuiusque praeiudicio, et salvis infrascriptis, erigimus et instituimus:

§ 10. Ac insuper, quod de cetero omnia et singula dicti Ordinis monasteria in Aragoniae et Valentiae, ac Maioricarum regnis, ac principatu Cathaloniae consistentia praedicta, cum primum illa et eorum singula, per cessum vel decessum aut quamcumque aliam dimissionem vel amissionem seu privationem vel promotionem ad alicuius ecclesiae regimen aut aliquam aliam dignitatem illa ad praesens obtinentium, vacare contigerit, non nisi per abbates quadriennales per eiusdem Congregationis vicarium generalem et diffinitores tantum nominandos, et modo, quo supra, per monachos eligendos, regi et gubernari debeant; et ad hunc effectum, ex nunc, prout ex tunc, in singulis monasteriis praedictis, cum vacaverint, ut praefertur, nomen, titulum et denominationem abbatum perpetuorum, etiam triennialium (ita quod de cetero perpetuis futuris temporibus monasteriorum eorundem abbates perpetui aut triennales vocari, denominari, seu censer, aut monasteria ipsa alicui in titulum conferri, vel commendari nullatenus possint; et si de eisdem monasteriis et eorum singulis aliter, quam per electionem huiusmodi de quadriennio in quadriennium, ut praefertur,

Abbatem ad quadriennium et certo modo eligendos decernit.

<sup>1</sup> Videretur legendum ab illis vel ab ipsis capitularibus (R. T.).

<sup>2</sup> Talem esse debere exitum huius syntaxis, prudens lector persentiet: perperam tum edit. Cherub. et Main. legunt nominandi, regendi et gubernandi (R. T.).

<sup>3</sup> Aptius legeretur illi nempe Vincentio praedicto, aut alio commissario deputando ut supra (R. T.).

Ipsaque capituli statuta servare, contributiones persolvere, et ad illud duos abbates cum statutis interim in capitulo provinciali editis, transmittere tenerentur.

Vicarius, visitatores et diffinitores praedicti statim electi, ab abbate et capitulo generali nunquam contraire iurent.

Eorum officium quadriennio tantum duret, abbates vero perpetui sunt.

Eorundemque electio iuxta formam hic praescriptam fieri debeat

<sup>1</sup> Edit Main. habet eo sum pro eorum (R. T.).

faciendam pro tempore, dispositum fuerit, aut qui in abbates electi extiterint, electionem suam ad vitam, seu aliud tempus ultra quadriennium, confirmari, aut illis praefici, vel sibi de illis provideri, aut aliter de eis disponi contigerit, tunc, et eo casu huiusmodi electiones, confirmationes, provisiones, coadiutorum deputationes, et quaevis aliae dictionum monasteriorum dispositiones nullae, irritae et inanes existant et esse censeantur; ipsique vicarius generalis et diffinitores, quadriennio elapso, ad novi abbatis electionem in singulis monasteriis huiusmodi, modo, quo supra, procedere possint, et debeant), necnon monasteria praedicta, et eorum singula, illa videlicet quae per abbates triennales, ex nunc, alia vero quae per abbates perpetuos regi et gubernari consueverant, ex nunc, prout ex tunc, cum vacaverint, ut praefertur (ita quod, donec vacatio huiusmodi venerit, ceteris omnibus conditionibus et legibus eiusdem Congregationis iidem abbates perpetui adstricti sint, et si eos, aut eorum aliquem, ad alicuius ecclesiae regimen, aut aliam dignitatem promoveri contigerit, in Congregatione per praesentes erecta nullum officium consequi possint); ad quadriennium reducimus.

§ 11. Ceterum quod nullo unquam tempore, quovis quaesito colore, praetextu vel ingenio, etiam sub specie maioris reformationis, Congregatio per praesentes erecta ab obedientia generali suo debita discedere, aut aliquod ex illius monasteriis ab eadem Congregatione se segregare tentet seu tentare, minusque Castellae, sive Portugalliae Congregationibus dicti Ordinis, aut alicui eorum se iungere, adhaerere, aut uniri se facere vel procurare praesumat;

§ 12. Insuper quod a capitulo generali pro tempore deputatus commissarius, abbas vel non abbas, cuiuscumque nationis fuerit, dummodo dictum Ordinem expresse

professus sit, in visitandis huiusce Congregationis monasteriis, ad deputationes et privationes praelatorum, causa cognita, ut licentiose vivendi tollatur occasio, procedere valeat;

§ 13. Quodque, si quos eiusmodi Congregationis per praesentes erectae religiosos aliquando ab illius superioribus circa res graves (quas primum generale dicti Ordinis celebrandum capitulum declarabit) ad generalem appellare; quodque generalis ipsis unum vel plures iudices deputare etiam respective possit;

§ 14. Praeterea quod contributiones, praedicto Ordini per praedicta monasteria, illorumque abbates et conventus pro tempore existentes, debita, per capitulum generale taxentur, et omnes in unam summam reducantur, ut simul et semel in anno ei, qui a generali mandatum vel commissionem eas recipiendi habuerit, in posterum et in perpetuum a vicario Congregationis per praesentes erectae etiam pro tempore existenti transmitti debeant;

§ 15. Ac quod quotiescunque huiusmodi Congregationis monasteria ab aliquo commissario a generali capitulo praedicto deputando visitari contigerit, monasteriorum Congregationis per praesentes erectae sumptibus id fiat;

§ 16. (Ad maiorem vero unionem huius Congregationis sic erectae cum capite et aliis membris eiusdem Ordinis, et ut sumptibus parcatur minime necessariis, eadem Congregatio in curia Romana proprium procuratorem non habeat, sed opera et ministerio procuratoris generalis dicti Ordinis utetur, quem capitulum generale, seu abbas generalis eiusdem Ordinis nominaverit).

§ 17. Rursus quod, si ipsa Congregatio

1 Hec supplendum videtur: *gravari contigerit vel repererit, possint vel possit, etc.* (B. T.).

2 Perperam, ut videtur, edit. Cherub. et Main. legitur *existentes* (B. T.).

etae Congregationis procedere posse.

Monachis dictae Congregationis ad generalem Ordinis in rebus gravibus appellare permittit.

Contributiones, a generali capitulo taxandas, praecipit solvi per dictam Congregationem.

Commissarium, a dicto capitulo eligendum, dictae Congregationis monasteria eius sumptibus visitare decernit.

Congregationem hanc opera procuratoris generalis Ordinis in curia Romana uti iubet.

Congregationem, si negligat ad

capitulum generale unum abbatem mittere, poenam imponit.

abbatem unum ex eiusdem Congregationis monasteriis (quem loco duorum ex praescripto praedictarum ordinationum capituli generalis sufficere, et, eo infirmo aut quavis alia ratione impedito, alium mittendum esse declaramus) ad capitulum generale, quoties celebrabitur, non mitteret; poenam triplicatae contributionis totius summae unius anni suis monasteriis impositae generali capitulo acquirendam, ipso facto, absque alia eiusdem capituli declaratione, incurrat;

§ 18. Postremo, quod si in electionibus abbatum, vicariorum, diffinitorum et secretarii, ipsos vicarios, diffinitores, visitatores et secretarium sic electos et abbates (quorum nominatio ad dictum Philippum regem spectare asseritur ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum) et quemlibet ipsorum fidelitatem dicto Ordini ab eis ut supra praestandam, in manibus praesidentis in capitulo provinciali, ut praefertur, celebrando, seu alicuius personae per vicarium pro tempore existentem nominandae, non praestitisse ac iurasse constiterit, electiones de ipsorum et cuiuslibet eorum personis factae, nullae et irritae sint, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo pariter statuimus, decernimus et ordinamus.

§ 19. Ac demum, pro meliori regni Navarrae monasteriorum regimine (non intendentes eidem Philippo regi, nec monasteriorum eorumque abbatum perpetuitati, neque eorum praecipientis, privilegiis et praerogativis competentibus per praesentes in aliquo derogare, nec aliquo modo praeiudicare), ne sola remaneant, per Vincentium abbatem praedictum, seu alium commissarium destinandum, convocatis omnibus et singulis monasteriorum dicti regni abbatibus et prioribus in eorum Congregatione in civitate Caesaraugustana aut alio commodiori loco habenda, procurabit, ut Con-

gregationem per praesentes erectam ingrediantur ac uniantur; et quod eandem Congregationem ingressi ac illi uniti, et in ea, nostram auctoritate, per dictum Vincentium abbatem, aut alium commissarium a praedicto generali destinandum, recepti et admissi, suum etiam quarto loco post regnum Valentiae et ordine quartum diffinitorem habeant, ac ex tunc in ipsa Congregatione quatuor diffinitores existant, ac vicarius generalis etiam ex abbatibus necnon diffinitores, alique officiales ex religiosis monasteriorum regni Navarrae huiusmodi, cum conditionibus superius pro monasteriis regnorum Aragoniae ac Valentiae, Majoricarum et principatus Cathaloniae, illorumque abbatibus, necnon conventibus praescriptis (sine tamen praecedente iurisdictione eiusdem Philippi regis, quod ex privilegio pariter apostolico illi competere asseritur, cui non est in aliquo derogatum) eligi possint; ac praeterea abbates triennales, ceterosque officiales, qui nunc in monasteriis congregandis inveniuntur, in officiis et dignitatibus suis usque ad adventum Vincentii abbatis, aut alterius commissarii praedicti, et conclusionem capituli provincialis perdurent; postea vero officia omnia etiam monasteria electiva temporalia vacare etiam decernimus, ita ut ad novam abbatum electionem, modo quo supra, secundum supradicti generalis decretum, quoad fieri poterit, procedi debeat; excepto quod e tribus per vicarium et diffinitores praedictos nominatis in monasteriis de Veruela, Rueda, Escarpe et Labaix eorundem regnorum et principatus, quae de iure patronatus eiusdem Philippi regis existere, ut supra, asseritur, idem Philip-

1 Mendosissimam lectionem corrigere non facile est; forsitan legendum: *postea vero officia omniae tiam in illis monasteriis* (nempe regni Navarrae electiva vel temporalia vacare decernimus: ita ut, etc.).

Congregationem ab obedientia generali suo debita discedere, aut aliquod ex illius monasteriis ab eadem Congregatione se segregare tentet seu tentare, minusque Castellae, sive Portugalliae Congregationibus dicti Ordinis, aut alicui eorum se iungere, adhaerere, aut uniri se facere vel procurare praesumat;

Commissarium a capitulo generali deputandum concredit ad deputationes et privationes praelatorum di-

pus et eius successores Hispaniarum reges, quem maluerint, in abbatem nominare possint, prout et sicut antea nominabant.

Vicario, diffinitoribus et visitatoribus dictae Congregationis quaecumque pro eius regimine statuta condendi, in generali tamen capitulo Cisterciensi examinanda, facultatem tribuit.

§ 20. Praeterea, ut, pro felici et prospera Congregationis praedictae illiusque monasteriorum et personarum directione, regimine et gubernio, vicarius generalis, diffinitores et visitatores praedicti, in capitulo generali singulo quoque quadriennio celebrando, quaecumque statuta, ordinationes et decreta, salubrem Congregationis et illius monasteriorum huiusmodi statum, reformationem et gubernium concernentia (licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et constitutionibus apostolicis, nec non Concilii Tridentini decretis, et ipsius Ordinis regularibus institutis minime contraria, et ab omnibus, ad quos quomodolibet spectabit, inviolabiliter observanda, in dicto tamen capitulo generali Ordinis Cisterciensis praesentanda et examinanda ac approbanda) condere, atque edere, ipsaque sic condita et edita, pro rerum, temporum et personarum qualitate et vicissitudine, prout dicto capitulo generali visum fuerit, immutare, corrigere et in melius reformare, cassare et penitus seu in parte abolere, et illorum loco alia de novo edere et condere libere et licite possint et valeant, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus.

Supradicta omnia inviolabiliter observari praecipit.

§ 21. Denique (salvis et firmis remanentibus per nos dispositis, statutis et decretis) omnes et singulas ordinationes superius insertas, et a capitulo generali pariter, ut praefertur, praescriptas, auctoritate et tenore praemissis approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adicimus, omnesque et singulos, tam iuris quam facti, ac solemnitatum etiam quantumvis substantialium, defectus, si quis forsitan desuper quomodolibet intervenerint, supplemus. Ac supradicta omnia, ut praefertur, disposita,

statuta, decreta et ordinata, ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, perpetuo firmiter et inviolabiliter observari et adimpleri debere;

§ 22. Praesentesque litteras nullo unquam tempore de nullitatis vitio (etiam ex eo, quod causae, propter quas emanarunt, coram locorum Ordinariis, aut aliis, verificatae et approbatae, vel interesse habentes vel praetendentes vocati non fuerint) notari, impugnari, invalidari, in ius vel controversiam vocari, seu ad terminos iuris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris, gratiae vel facti remedium impetrari, neque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per nos, vel quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros, dictaque Sedem, etiam in crastinum assumptionis eorumdem successorum summi ad apostolatus apicem, vel alias, etiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, et de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium pro tempore existentium consilio, sub quibuscumque tenoribus et verborum formis, ac ex quibusvis causis, pro tempore faciendis, etiamsi de illis ac eisdem praesentibus, earumdemque toto tenore ac datis specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum mentio fiat, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum, et eum, in quo antequam emanarent erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque data, per vicarium, diffinitores et visitatores praedictos, vel quoscumque alios interesse habentes eligenda, concessas, semperque validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri, ac vicario, diffinitoribus et visitatoribus, aliis-

Clausulus huius concessionis praeservativus apponit.

que interesse habentibus praedictis perpetuo suffragari;

Decretum irritans.

§ 23. Sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, ac dictae Sedis nuncios, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, etc., attentari, decernimus.

Contraria omnia derogat.

§ 24. Non obstantibus praemissis, ac apostolicis, necnon in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis vel edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, ac etiam monasteriorum et Ordinis praedictorum (etiam iuramento, etc., roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem Ordini illiusque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam per modum statuti perpetui, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine similibus, etiam iteratis vicibus, ac etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis clausulis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis (etiamsi in eis caveatur expresse, quod illis etiam per quascumque litteras apostolicas, et quascumque etiam derogatoriis derogatorias ac insolitas clausulas in se continentes, derogari non possit, nec derogatum censeatur, nisi de eis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret) illorum omnium tenores, formas ac datas et decreta in eis apposita, ac si de verbo ad verbum insererentur,

Supplendum videretur fiat (R. T.).

Bull. Rom. — Vol. XII.

praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 25. Volumus autem, quod praesentium transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis credit mandati.

§ 26. Volumus etiam, quod, occurrente vacatione singulorum monasteriorum, quorum abbates perpetui existunt, et quadriennales per praesentes fiunt, primo, et deinde singulis quindecim annis, commune et alia iura debita, iuxta illorum taxam in libris camerae apostolicae descriptam, cum effectu per eos, ad quos spectabit, respective persolvi omnino debeat; alioquin monasteria ipsa eo ipso vacent et vacare censeantur, ipsaeque praesentes litterae, quoad ea, nullae sint, nec eis ullo unquam tempore suffragentur.

Abbatium vacantium quindecim annis reverendae camerae persolvi iubet.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX aprilis MDCXVI, Pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 19 aprilis 1616, pontif. an. XI.

IOANNES GARCIA cardinalis MILLINUS.  
METELLUS cardinalis SENENSIS.  
PHILIPPUS cardinalis PHILONARDUS.

CCLXXX.

*Unio Congregationis clericorum Doctrinae Christianae, in civitate Avenionis institutae, Congregationi clericorum Somaschae, sive S. Maioli Papiensis, uni cum capitulorum inter eandem Congregationes initorum approbatione.*

† De Somaschae Congregatione habes in Constitut. XXVII Pauli III quae incipit: *Ex iniuncto* (in h. n. edit. est XXIX, in tom. VI, pag. 285).

Paulus Papa V,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio, ad ea, per quae piorum hominum congregationes in militanti Ecclesia, praesertim ad legem christianam rudibus exponendam, provide sancteque institutae, maioribus in dies proficiant incrementis, sedulo intendimus.

Congregatio clericorum doctrinae christianae in civitate Avenionensi instituta volens uniri Congregationi clericorum Somaschae, in scripta capitula, cum eisdem firmavit quae Pontifex examinari fecit.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii Antonius Vigerius praepositus ac clerici seculares Congregationis Doctrinae Christianae in civitate Avenionensi canonice institutae, quod ipsi, feliciori eiusdem Congregationis statui et augmento consulere volentes, eandem Congregationem Congregationi clericorum regularium Congregationis Somaschae, alias S. Maioli Papiensis per nos uniri et incorporari desiderant, et propterea infrascripta capitula cum dilectis etiam filiis praeposito et clericis regularibus dictae Congregationis Somaschae statuerunt, quae a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus negociis regularium praepositis recognita et approbata fuerunt, tenoris sequentis, videlicet:

Quarum tenor hic inseritur.

*Conventiones firmatae ac stabilitae inter clericos regulares Congregationis de Somascha, et patres Congregationis Doctrinae Christianae in regno Galliae, pro unione faciendae utriusque Congregationis. Quod quidem negotium a Sanctissimo Domino Nostro fuit commissum sacrae Congregationi illustrissimorum dominorum cardinalium negociis episcoporum et regularium praepositorum.*

CAP. I.

Patres doctrinae christianae Galliae retineant consuetudinem eam docendi.

In primis igitur Doctrinae Christianae patres, eorumque successores in perpetuum, secum retinebunt institutum docendi Doctrinam Christianam parvam, medio-

crem et magnam, iuxta laudabilem eorum consuetudinem, quam inviolabiliter servabunt, et in iis domibus quas nunc possident, et in iis quas in posterum possidebunt in toto regno Galliae.

CAP. II.

Reverendus pater Caesar de Bus, vir pietatis eximia, Congregationisque patrum Doctrinae Christianae in regno Galliae primus parens et institutor, habeatur in religione pro auctore, ut revera fuit, huius sanctissimi instituti Doctrinam Christianam in dicto regno Galliae populos edocendi.

Pater Caesar de Bus institutor Congregationis doctrinae christianae in Gallia.

CAP. III.

Patres Doctrinae Christianae in Gallia vocari deinceps, post factam unionem, debent patres Doctrinae Christianae Congregationis Somaschae, seu sancti Maioli Papiae, et privilegia omnia erunt communia.

Post unionem, patres dictae doctrinae christianae vocentur patres doctrinae christianae Congregationis Somaschae.

CAP. IV.

Sub obedientia vivent praepositi generalis de Somascha, qui semel singulis trienniis per se vel per alium ab eo destinandum eos visitabit. Ceterum eorum regimen et gubernatio in toto regno Galliae, in domibus tam acquisitis quam acquirendis, sit penes superiores Gallos, et provincialis similiter Gallus eligendus per capitulum generale de Somascha eis constituatur. Qui quidem erit unus ex duobus vel tribus patribus nominatis sive propositis a capitulo provinciali ipsius provinciae Galliae, tempore debito congregato.

Vivant sub obedientia praepositi generalis Somaschae, qui singulis trienniis eos visitabit.

CAP. V.

Cuius provincialis auctoritas erit, de loco ad locum personas mutare, novitios per se vel per locorum superiores ad professionem admittere, concionatoribus concionandi facultatem concedere, dum-

Provincialis eiusque socii munus et auctoritas hic praescribitur.

modo ab episcopis locorum licentiam seu benedictionem ad formam Concilii Tridentini obtineant, et alia facere, quae visitoribus dictae Congregationis Somaschae conceduntur. In reliquis autem tanta sit eius auctoritas, quanta a capitulo provinciali conceditur eidem. Debeat tamen praepositum generalem, ubi commode poterit, consulere, vel saltem de singulis magni momenti rebus certiores facere. Provincialis, statim atque erit electus, censeatur esse et sit ipso facto de gremio capituli generalis, in quo vocem activam et passivam habeat. Eius officium per triennium durabit. Ad capitulum generale eum accedet, socium unum, seu discretum, antea a capitulo provinciali electum, deducet, qui quidem socius in capitulo generali interveniet cum utraque voce.

CAP. VI.

Provinciali decedente quis succedat.

Quod si contingat provincialis obitus, eo casu superior professione senior censeatur electus.

CAP. VII.

Ad capitulum provinciale quae spectent.

Ad capitulum provinciale spectabit, cum maiori parte votorum nova loca, praevio tamen episcoporum consensu, et servata forma Clementis VIII, recipere, recepta deserere, superiores locales eligere vel deponere, reos, si qui erunt, punire, aut innocentes absolvere, curam monialium ordinariam pro confessionibus audiendis, de consensu et licentia eorundem episcoporum, recipere, bona in universum in toto regno Galliae ipsi Congregationi relicta alicui loco particulari assignare, novitios quadragesimum annum excedentes, vel qui alterius religionis habitum habuerint et debitam transeundi facultatem a Sede Apostolica obtinuerint, ad probationem admittere, exemptiones diurnas<sup>1</sup> ma-

xime senibus et studentibus, ad tempus, non autem perpetuo, et ex causa imperitii, locum pro capitulo provinciali proximè congregando determinare.

CAP. VIII.

Insuper capitulo provinciali, quod mense septembris praecedente capitulum generale convocandum erit, praeter provincialem, interesse debet quilibet superior localis una cum socio, seu discreto, a capitulo conventuali eiusdem loci, dummodo sex saltem ibi resideant, eligendo.

Hucusque conventiones.

§ 2. Quare pro parte primodictae Congregationis fuit nobis humiliter supplicatum, quatenus unionem et incorporationem huiusmodi facere, et eis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos piis clericorum praedictorum votis, quantum cum Domino possumus, annuere, illosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis, etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorundem cardinalium consilio dictam Congregationem Doctrinae Christianae, in praedicta civitate Avenionensi institutam, Congregationi Somaschae praedictae, ita ut unum corpus Congregationis efficiant, ac clerici dictae Congregationis Doctrinae Christianae regulas et constitutiones secundo dictae Congregationis Somaschae ab Apostolica Sede approbatas servant et profiteantur, nec non capitula praedicta adimpleantur, et etiam servantur, salvis tamen limitationibus et modificationibus infrascriptis, videlicet: quod provincialis praedictus exemptiones diurnas huiusmodi non nisi ex causa<sup>2</sup> alicuius impedimenti concedere possit aut debeat, apostolica auctoritate.

Quinam ad dictum capitulum accedant.

Et modo Papa praedictam unionem et capitula approbat et ab omnibus regularibus Congregationis Somaschae servari praecipit, excepto quod provinciales exemptiones diurnas non nisi ex causa concedent.

<sup>1</sup> Infra legitur diurnas. R. T.

<sup>2</sup> Haec verba nos interserimus. R. T.

tenore praesentium, perpetuo unimus et incorporamus.

Quomodo professio debeat amitti. § 5. Necnon cum dicto Antonio, ut infra quatuor menses a die coeptae probationis numerandos, integro non expectato probationis anno, professionem, per dictos clericos Congregationis Somaschae huiusmodi emitti solitam, expresse emittere libere et licite valeat, auctoritate et tenore praedictis indulgemus, ac cum eodem desuper dispensamus. Ceteros vero primodictae Congregationis clericos, antequam professionem huiusmodi emittant, annum probationis integre complere debere.

In Statu ecclesiastico regni Galliae, etiam non sint Galli, superiores esse permittit. § 6. Ac clericos secundodictae Congregationis, in Galliam pro instructione dictorum presbyterorum mittendos, in Statu Ecclesiastico regni Galliae locorum superiores, etiamsi non sint Galli, eligi posse statuimus.

Clausulae praeservativas et decretum irritans. § 7. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae. § 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac utriusque Congregationis huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptis danda. § 9. Volumus etiam, ut praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis,

eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, etc., die XI aprilis MDCXVI, anno XI. Dat. die 11 aprilis 1616, pontif. an. XI.

CCLXXXI.

Innovatio constitutionum a Sixto IV et Pio V de conceptione B. Mariae Virginis editarum, impositioque maiorum poenarum in transgressores a locorum Ordinariis et haereticae pravitatis inquisitoribus puniendos.

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Regis pacifici, quamquam nullo nostro merito, divina dispensatione vices gerentes in terris, ex numeris nostri debito, pacis et concordiae inter christifideles, praesertim ecclesiasticas personas, quae aliis in viam pacis dirigendis et in unitate spiritus continendis sunt paepositae, conservationi sedulo invigilare cupientes, ea, quae a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, ad scandalorum semina tollenda, salubriter constituta sunt, cum hostis antiqui insidiis, qui ab initio dissidia serere coepit, minime observari, aut variis modis eludi dignoscuntur, ut inviolata serventur, opportunis remediis, quantum cum Domino possumus, providemus.

§ 1. Olim siquidem (per felicis recordationis Sixtum Papam IV, praedecessorem nostrum, accepto, quod nonnulli diversorum Ordinum praedicatores in suis sermonibus ad populum publice per diversas civitates et terras affirmare non erubuerant, et quotidie praedicare non cessabant, omnes illos, qui tenebant aut asserebant gloriosam et immaculatam Dei Genitricem absque originalis peccati macula fuisse conceptam, mortaliter peccare, vel esse haereticos, eiusdemque immaculatae Con-

Prooemium.

Sixtus IV edidit Constitutionem contra affirmantes, haereticum esse, aut peccatum mortale, credere vel tenere B. Virginem in sua conceptione a peccati originalis macula praeservatam fuisse vel non fuisse, cum nondum esset a Sede Apostolica et Romana Ecclesia decisum.

ceptionis officium celebrantes, audientesque sermones illorum, qui eam sine huiusmodi macula conceptam esse affirmabant, graviter peccare, sed et praedictis praedicationibus non contenti, confectos super eisdem suis assertionibus libros in publicum ediderant, ex quorum assertionibus et praedicationibus non levia scandala in mentibus fidelium exorta erant et maiora merito exoriri formidabantur in dies) idem Sixtus praedecessor huiusmodi temerariis ausibus et perversis assertionibus et scandalis, quae exinde in Dei Ecclesia exoriri poterant, obviare volens, huiusmodi assertiones praedicatorum eorumdem et aliorum quorumlibet, qui affirmare praesumerent, eos qui crederent aut tenerent eandem Dei Genitricem ab originalis peccati macula in sua conceptione praeservatam fuisse, propterea alicuius haeresis labe pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut huiusmodi officium Conceptionis celebrantes, seu huiusmodi sermones audientes, alicuius peccati reatum incurrere, utpote falsas et erroneas, et a veritate penitus alienas, editosque desuper libros praedictos id continentes, quoad hoc reprobat et damnavit, ac statuit et ordinavit, quod praedicatores verbi Dei et quicumque alii cuiuscumque status, gradus, aut ordinis et conditionis essent, qui ausu temerario praesumerent in eorum sermonibus ad populum, seu alias quomodolibet, affirmare, huiusmodi sic per eum improbatas et damnatas assertiones veras esse, aut dictos libros pro veris legere, tenere vel habere, excommunicationis sententiam eo ipso incurrerent, a quo ab alio quam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, nequirent absolutionis beneficium obtinere. Similibusque

1 Hanc Constitutionem Sixti IV vide in capitulo II de reliquiis et veneratione Sanctorum inter Extravag.

2 Edit. Main. habet similisque (R. T.).

poenae et censuris subiecit eos, qui ausi essent asserere contrariam opinionem, tenentes videlicet, gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato conceptam fuisse, haeresis crimen, vel peccatum incurrere mortale, cum nondum id esset a Romana Ecclesia et Apostolica Sede decisum.

§ 2. Hanc vero Sixti praedecessoris Constitutionem oecumenica Tridentina synodus postea innovavit.

Eam innovavit Concilium Tridentinum sess. V de peccato originali in fine.

§ 3. Ac deinde similis recordationis Pius Papa V, etiam praedecessor noster, statuit, ordinavit et mandavit, quatenus nemo, cuiuscumque ordinis vel dignitatis existeret, in popularibus concionibus, vel ubicumque promiscua virorum et mulierum multitudo convenire solet, de huius controversiae alterutra parte disputare, rationibus vel doctorum auctoritate asserendo propriam sententiam et contrariam refellendo vel impugnando, aut de hac ipsa quaestione, cuiusvis pietatis aut necessitatis praetextu, vulgari sermone scribere vel dictare praesumeret; qui contrafaceret, suspensionis poenam a divinis absque nova declaratione ipso facto incurreret, si modo esset in sacris constitutus; et quocumque praeterea gradu, sive dignitate, vel administratione fungeretur, illis omnibus foret ipso iure privatus, et ad eadem vel similia munera obtinenda vel obeunda perpetuae inhabilitatis censurae ipso etiam facto obnoxius foret, super quibus nisi a Romano Pontifice pro tempore existente dispensari sive absolvi non posset, et nihilominus aliis poenis, si opus foret, a proprio praelato pro delicti mensura infligendis subiectus esset, prout subiecit.

Pius V prohibuit de hoc articulo in popularibus concionibus disputari, vulgari sermone scribi, vel dictari, ut in eius constitutione citi Super speculam.

§ 4. Ceterum, quamdiu per Apostolicam Sedem altera pars definita non esset, oppositaque sententia condemnata, liceret viris doctis in publicae academiae disputationibus, sive generalium aut provincialium capitulorum, vel ubi alias interessent,

Sed solummodo in academiis et capitulis, ubi nulla scandalioecasio subesset.

qui rem capere possent, nec scandali ulla subesset occasio, de illâ quaestione disse- rere, et argumentis uframlibet partem as- serere vel impugnare, dum tamen neutra veluti erronea praedicaretur, servaren- turque illa omnia, quae a dicto Sixto praedecessore statuta sunt, quorum sin- gula, etiam quantum ad alias poenas duxit innovanda et innovavit, prout in Sixti et Pii praedecessorum litteris desuper con- fectis plenius continetur.

Quia tamen super praedi- ctis, sic ut su- pra statutis no- vae quaestiones exortae sunt,

§ 5. Verum, licet haec provide statuta sint, nihilominus sicut accepimus, non- nulli in diversis christiani orbis partibus, interminatis quaestionibus nimis intenti, dissen- sionum huiusmodi iampridem eccle- siasticae disciplinae vigore recisa germina coalescere procurant, indeque contentio- nes et rixae non sine Dei offensâ et scan- dalo plurimorum exortae sunt et gravio- res in dies ne exoriantur periculum est, nisi a nobis opportune provideatur.

Hic Pontifex praedictus Sixti IV et Pii V Con- stitutione inno- vat et in viola- biliter observari praecipit.

§ 6. Quamobrem motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ ac ma- turâ deliberatione nostris, Constitutionum Sixti et Pii praedecessorum huiusmodi veriores tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, easdem Constitutiones apostolicâ auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus, et etiam quoad earum poenas quascum- que, etiam absolutionis reservationem, in- novamus et inviolabiliter ab omnibus, etiam regularibus cuiuscumque Ordinis et instituti, et aliâs<sup>1</sup> quibuscumque, tam ec- clesiasticis quam secularibus personis, cuiusvis status, gradus, ordinis et condi- tionis aut dignitatis, tam ecclesiasticae quam secularis, etiamsi specialis, specifica et individua earum esset necessario fa- cienda mentio, observari praecipimus et mandamus, donec a Romanâ Apostolicâ Sede huiusmodi controversia fuerit definita.

<sup>1</sup> Vel potius legendum foret *aliis* (n. r.).

§ 7. Ac praeterea, si quis quovis modo contravenerit, praeter supradictarum Con- stitutionum poenas respective ipso facto incurrendas, etiam concionandi, publicè legendi, seu docendi et interpretandi fa- cultate, ac voce activâ et passivâ in qui- buscumque electionibus eo ipso absque aliâ declaratione privatus existat, necnon ad concionandi et publicè legendi, do- cendi et interpretandi perpetuae inhabili- tatis poenas similiter ipso facto incurrat absque aliâ declaratione, a quibus non- nisi a nobis ipsis vel successoribus no- stris Romanis Pontificibus pariter absolvi seu super iis dispensari possit, et nihilo- minus aliis poenis nostro et eorundem Romanorum Pontificum successorum no- strorum arbitrio infligendis subiiciatur, prout cum subiicimus per praesentes.

Transgres- soribus poenas auget.

§ 8. Et contra huiusmodi transgressores, etiam regulares cuiusvis Ordinis et insti- tuti, etiam quomodolibet exemptos et alias quascumque ecclesiasticas et seculares per- sonas, cuiuscumque status, gradus, ordinis, aut dignitatis, tam ecclesiasticae quam secularis, ut praefertur, tam episcopi et praelati, superiores, alique Ordinarii lo- corum, quam haereticae pravitate ubique locorum deputati inquisitores procedant et inquirent, atque in eos severe animadver- tant. Nos enim iis et eorum cuilibet, con- tra eosdem transgressores procedendi et inquirendi, ac poenis coercendi et puniendi liberam facultatem et auctoritatem, iisdem auctoritate et tenore, tribuimus et impar- timur, eosque, ut praefertur, procedere, inquirere et punire praecipimus et man- damus.

Et contra eos episcopis ac haereticae pra- vitate inquisi- toribus faculta- tem procedendi tribuit.

§ 9. Non obstantibus omnibus iis et singulis, quae tam Sixtus, quam Pius praedecessores praedicti in litteris suis hu- iusmodi voluerunt non obstat. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice

Contrariis derogat.

dumtaxat specialiter et expresse deroga- mus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Publicationem Romae factam ubique ligare decernit.

§ 10. Et, ne praemissorum ignorantia a quoquam praetendi possit, volumus et dictâ auctoritate decernimus, quod praesentes litterae, seu illarum exempla, ad valvas basilicae Principis<sup>1</sup> apostolorum de Urbe, et in acie campi Florae affixa, omnes ita arceant et afficiant, perinde ac si uni- cuique personaliter intimatae fuissent.

Transumptis- que credi iubet.

§ 11. Quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici sub- scriptis et sigillo alicuius personae in di- gnitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vi iulii mdcxvi, pontificatus nostri anno xii.

Dat. die 6 iulii 1616, pontif. an. xii.

CCLXXXII.

*Confirmatio decreti collectoris generalis spoliatorum in regno Portugalliae, quo cavetur, quominus moniales propinas superioribus monasteriorum solvant in emissione professionis<sup>2</sup>.*

Paulus Papa V,  
ad perpetuam rei memoriam.

Paulus colle- ctori commise- rat ut decerne- ret in quolibet monialium mo- nasterio eas ad- mitti, quae iuxta monasterii vi- res possent sus- teneri.

§ 1. Aliâs, supplicationibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Portugalliae et Algarbiorum regis catholici nobis tunc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus regularium praepositorum consilio, vene- rabili fratri Octavio episcopo Forosem- proniensi spoliatorum et iurium camerae apostolicae debitorum in Portugalliae et Algarbiorum regnis collectoris generali de-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *Principi* (n. r.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

dimus in mandatis, ut, iuxta normam a sacro Concilio Tridentino praescriptam, in omnibus et singulis monialium monasteriis regni Portugalliae eum tantum numerum ab archiepiscopis et episcopis denuo praefigi ac in posterum conservari curaret, qui ex redditibus propriis eorundem mo- nasteriorum, vel ex consuetis elemosynis, congrue sustentari, et iuxta dictorum mo- nasteriorum capacitatem, necnon cellarum quantitatem, commode ibi commorari pos- set; ita tamen, quod in his, quae regula- ribus subiecta erant, iidem regulares superiores numeri praefixioni assisterent; et supra numerum huiusmodi nulla deinceps ad habitum regularem admitteretur absque expressâ Sedis Apostolicae licentiâ: iisdemque archiepiscopis et episcopis au- ctoritate nostrâ praeciperet et mandaret, ut curarent quod puellae quae intra nu- merum praefixum ordinarias, quae vero de licentiâ Sedis praedictae supra nume- rum habitum regularem in dictis monaste- riis susciperent, duplicatas elemosynas dotales persolverent, huiusmodi autem elemosynae, non apud monialium con- sanguineos vel affines relinquerentur, sed, antequam praedictae puellae habitum regu- larem susciperent, deponerentur actua- liter vel apud mercatorem vel penes al- teram personam fide et facultatibus ido- neam, ad effectum<sup>1</sup>, ut statim, emissâ professione, in emptionem bonorum stab- ilium aut annuorum reddituum pro ipsis monasteriis, converterentur. Insuper eâ- dem auctoritate tolleretur abusus propinarum in ingressu monasterii superioribus, ut as- serebatur, solvi solitarum, illasque de ce- tero quoquo modo persolvi, gravissimarum poenarum et censurarum comminatione, prohiberet, licitum tamen esse decerneret puellae, eâ die qua ad habitum regularem admitteretur, elargiri aliquid esculenti vel poculenti modici valoris et pro eiusdem

Supra nume- rum vero ab episcopis praescriptum admitti non posse, nisi de licentiâ Sedis Apostoli- cae.

A numerariis ordinariam do- tem, a supra- numerariis du- plicata solvi.

Dotasque in bona stabilia investire.

Abusumque propinarum, quae a puellis in ingressu solven- tur, abole- ret.

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *ad affectum* (n. r.).

diei victu dumtaxat. Praeterea Constitutionem felicis recordationis Pii Papae V praedecessoris nostri, ac decretum eiusdem Concilii Tridentini super prohibitione egressus monialium e monasteriis omnino observari faceret, prout in aliis nostris in simili formâ Brevis sub die decimâ mensis octobris anno MDCXV desuper expeditis litteris<sup>1</sup> (quarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus) plenius continentur.

Decretumque Concilii Tridentini egressum monialium e monasteriis prohibentis, observari curaret.

Idem collector velat etiam solvi propinas in emissione professionis.

§ 2. Cum autem, sicut dicti Philippi regis nomine nobis nuper expositum fuit, dictus Octavius episcopus et collector ad huiusmodi litterarum executionem deveniens compererit, non solummodo in ingressu monasterii, ut praefertur, verum etiam in emissione professionis propinas praedictas, easque maiores, monasteriorum superioribus persolvi solere, et propterea, etiamsi nulla de illis in praedictis litteris mentio facta fuerit, nihilominus, felici monasteriorum praedictorum statui atque directioni magis consulere cupiens, propinas huiusmodi in emissione professionis, ut praefertur, de cetero solvi sub poenarum et censurarum praedictarum comminatione prohibuerit; nobis propterea dictus Philippus rex humiliter supplicari fecit, ut, pro firmiori prohibitionis huiusmodi validitate ac subsistentiâ, illam apostolicae confirmationis robore communi de benignitate apostolicâ dignemur.

Quod Philippus rex petiti confirmari.

Confirmat Pontifex.

§ 3. Nos dicti Philippi regis votis, quantum cum Domino possumus, annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, prohibitionem solutionis propinarum in emissione professionis hactenus, ut asseritur, fieri solitarum, per dictum Octavianum episcopum, ut praefertur, factam, auctoritate praedictâ, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus,

<sup>1</sup> Quas vide supra pag. 314 (n. 1.).

ac ab omnibus, ad quos spectat, observari debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus omnibus illis, quae in dictis litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogat contrariis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII augusti MDCXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 12 augusti 1616, pontif. an. XII.

### CCLXXXIII.

*Inhibitio, ne monachi Ordinis sancti Benedicti, congregationis Caelestinorum, dignitates, gradus et officia seculari favore et illicitis viis procurant, pluribus in eos eorumque fautores poenis indictis.*

Paulus Papa V,  
ad perpetuam rei memoriam.

Quoniam nemo debet assumere sibi honorem nisi vocatus a Deo tamquam Aaron, et a regularis vitae instituto valde alienum est, ut religiosi viri, quos honorum et dignitatum gradus sanctitate vitae ac aliis religiosis virtutibus potius promereri, quam appetere, eosque gradus cum ad eos assumuntur, obedenter suscipere, susceptosque humiliter administrare decet, mendicatis secularium praesertim personarum studiis, ad eos sibi aditum patefacere contendant, unde magna in Ecclesiâ Dei scandala et damna exoriri solent:

§ 1. Nos (qui pro muneris nostri debito in hoc potissimum laborare non desistimus, ut ecclesiastica, regularisque disciplina pristinae observantiae restituantur), hoc malum e congregatione Caelestinorum Ordinis sancti Benedicti, cuius prosperum regimen et incrementum ad

Procurium.

Prohibitio officia religionis conquisitis extra eam favoribus, illicitisque viis procurandi sub multis poenis in eos et eorum fautores indictis.

Ecclesiae sanctae utilitatem sinceris desideramus affectibus, propellere cupientes, motu proprio et ex certâ nostrâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos monachos dictae congregationis cuiuscumque gradus, status, conditionis, praeminentiae, qualitatis, et dignitatis existentes, qui de cetero ad praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones, et alia officia dictae congregationis assequenda intenti, ad principum ac praelatorum et aliarum quarumcumque personarum, tam secularium quam ecclesiasticarum, de gremio dictae congregationis non existentium, etiam cardinalatus honore, ac quacumque seculari dignitate et excellentiâ, etiam imperiali, regali, et ducali fulgentium, favores recurrerint, vel etiam pactis, pollicitationibus, aliisque viis illicitis, directe vel indirecte, palam vel occulte, ad praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones et alia officia praefata obtinenda aspiraverint, vel aliis minus legitimis et honestis rationibus ea obtinere quaesiverint, aut etiam sponte oblati et minime conquisitis usi fuerint, illorumque complices et fautores, vinculo excommunicationis latae sententiae, a qua non nisi per nos aut Romanos Pontifices pro tempore existentes, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi queant, innodamus, ipsosque et eorum quemlibet ad quascumque praelaturas, dignitates, officia, gradus, honores, administrationes et numera in ipsâ congregatione obtinenda, perpetuo inhabiles declaramus, ac obtentis per eos praelaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus et officiis huiusmodi eo ipso privamus, ac privatos, voce tam passivâ quam activâ carere decernimus et declaramus.

§ 2. Atque in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis etiam latae sententiae poenâ, omnibus dictae con-

gregationis monachis, superioribusque, et praelatis quocumque titulo nuncupatis, etiam abbati generali, praesentibus et futuris, praecipimus, districteque mandamus, ne quempiam ullo tempore precibus, litteris vel favoribus adducti, vel aliâ instantiam seu requisitionem vel contemplationem principum seu praelatorum, aut aliorum quoruncumque tam secularium quam ecclesiasticorum extra dictum gremium existentium praefatorum, ad cuiusvis generis praelaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones et officia dictae congregationis promovere audeant seu praesumant.

Declaratio, quod electiones et promotiones aliter factae, sint invalidae.

§ 3. Decernentes electiones, et promotiones ad monasteria et prioratus, vel officia dictae congregationis contra praesentium dispositionem, quod absit, quodcumque faciendas, et pro tempore obtinendas, nullas prorsus invalidasque fore et esse, ac omnes et singulos in praemissis delinquentes sententias et poenas praemissas irremissibiliter eo ipso incurrere.

§ 4. Et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 5. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, necnon Ordinis et congregationis huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus pro

Quibuscumque non obstantibus.

plene et sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si praedictis monachis, vel quibusvis aliis communiter aut divisim ab apostolicâ sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Formam publicationis huius Bullae praescribit.